1515. Pactum redimendi potest cedi: nisi exp- ressum sit, non posse cedi.

Probatur I. Quia omnis actio cedi valet, *l. 1. l. 2. D. de hered. & act. vend.* Ità reivindicatio cedi potest, *l. final. de rei vindic. l. 2. C. de litigios.* Imò actio cessa si- ne effectu iterum alteri cedi potest, *l. 1. §. de illis, ex- asse, D. ad Trebell.* Et jura, etiam personalia cedi valent, *l. per diversus, C. mandat.* Et jus retinendi possessionem cedi valet, *l. quod si in diem, §. Julianus, D. de petit. hæred. t.*

Ut de bo- nis, ita de actionibus disponit Dominus, vel quasi.

Probatur II. Quia jus redimendi cohærens perso- næ, est intuitu rei. Ergo ut res, ita jus cedi potest, *Joan. Andr. ad Speculat. tit. de cessione actionum, §. 1. in addit. v. an actio injuriarum, Gozahn in l. 2. n. 105. C. de pact. int. empt.*

Dices. Personalia cedi nequeunt. Sed jus redimen- di est personale. Ergo cedi nequit.

Resp. Cum *Ignes in l. dudum, n. 59. C. de contrah. emp.* Disting. majorem. Jus personale cohærens personæ, intuitu personæ. Transeat Major. Cohærens personæ, intuitu rei, Nego Majorem. Jus autem redimendi cohæret personæ intuitu rei, ut dictum est.

Probatur III. Transmissibilia ad hæredes extra- neos sunt cessibilia, *lex pluribus, 42. ibi: Non habe- bit, quod nec hæredi pupilli datur. D. de administ. tu- tor. arg. à contrario sensu, Francisc. de Petris conf. 42. n. 12. Bart. in l. mulier, §. ex asse, D. de jure dot. Ant. Fa- ber decade 30. err. 1. l. arrod alleg. 120. n. 6. Olea de Cess. Jur. tit. 3. q. 3. n. 2.* Et patet ex *l. si stipulatus fuerim, D. de V. O.* At pactum redimendi transit ad hæredes ex- tranecos, ut patet ex dictis. Ergo etiam absolute cedi poterit. Quæ ratio probat idem esse de omni pacto redimendi indistincte, transmissibile ad hæredes. Utitur enim tunc Cessionarius utili actione ex per- sona Cedentis, tanquam procurator in re propria, *Olea d. tit. 3. q. 3. n. 4.*

Cedi va- lent trans- missibilia ad hære- dem ex- tranecum.

Probatur IV. Quia habens jus redimendi potest redimere, & vendere alteri. Ergo etiam poterit ce- dere alteri jus redimendi. Nam dispositum de uno comprehendit etiam id, quod ad illum pervenitur, *l. oratio, D. de spons.*

Contra Quos detur?

Contra Emptorem, ejusque hæredes exerceri po- test pactum de retrovendo, ex regula generali: *actum obligat paciscentes, & eorum hæredes. l. 10. l. 45. l. 49. D. de act. emp. l. 17. §. pactum, D. de pact. Boer. de- cis. 182.*

1516. Pactum tum paci- scentes, tum eorum hæ- res obligat

Et difficultas est. An Pactum de retrovendo intentari possit adversus Tertios rei possessores titulo particulari?

Distinguas. Vel pactum est conceptum verbis di- rectis, Vel obliquis.

Si pactum sit conceptum verbis directis resolutivis:

1517.

Venditor putā, ut oblatō pretio, res sit ineptā venditio, emptio ex pacto de sit nulla ipso iure, ipso facto,

retroven- Afirmā posse agere adversus tertium Emptorem dendo quā sine ulla cessione, per rei vindicatione. Quia tunc do agat est itā, ac si numquam fuisset res vendita; Ideoque contra pos. recuperat primus Venditor dominium, cui consequitur rei vindicatio adversus quoslibet possessores illius rei: & secundus Emptor est itā, ac emptor rei alienæ. l. commissoria, 4. l. si à te, 17. C. de pact. int. empt. l. qui hominem, 19. D. de usucap.

Si pactum non sit conceptum verbis resolutivis directis; sed aliis obliquis; vel solum sit dictum: vendendo, cum pacto de retrovendendo.

Subdistinguas: Vel fundus ipse pro observantia pacti est hypothecatus in genere specievē; Vel non. Si hypothecatus est in genere, vel in specie pro observantia contractus. Afirmā agere posse contra tertium illius rei possessorem actione hypothecaria, Cravet. conf. 261. n. 5. Soccin. vol. 2. conf. 30. n. 2. Revert. decis. 270. ubi de Marin. n. 3. & 4. Ciffus conf. 96. n. 1. Maur. allegat. 105. n. 9. Trentacinq. lib. 3. var. tit. de emp. & vend. ref. 10. n. 13. Novar. ad Prag. 1. n. 2. collect. 1. de pacto de retrovend. Felician. de censib. q. 63. n. 11. Ammend. ad Franc. dec. 104. n. 11. Magon. decis. 30. Fontanelli. tom. 1. dec. 80. Vela dissert. 32. n. 3. quos dat, & sequitur Olea de cess. jur. 2. 4. q. 10. n. 38.

Contra Boerium d. c. 182. Cappel. tom. 4. conf. 724. n. 6. Covarr. lib. 3. var. cap. 3. n. 2. & 3. Cancer. p. 1. var. cap. 23. n. 103. Tyrac. de retr. convent. §. 1. glof. 7. num. 6. Paul. de Castrō in l. si cum venderet, n. 6. D. de pignorat. act. Nigro de laudemia, q. 5. §. 1. n. 21, absolute affirmantes, posse tale pactum exerceri adversus tertios possessores actione utili rei vindicationis. Quod domonisi inventum dicunt aliqui.

Ratio est. Quia tunc ratione hypothecæ pullulat actio realis, quæ cum re emptā transit adversus quoslibet possessores, contra quos intentari valet, Giurba dec. 105. Valenzuol. conf. 29.

Si nulla adsit hypotheca rei pro observantia pacti de retrovendendo. Nega posse exerceri pactum contra tertium Emptorem, Ursill. ad Affl. dec. 163. n. 4. Gayll. lib. 2. observ. 16. Mynsing. cent. 6. observ. 69. Vivius 2. commun. opin. 579. n. 2. de Marin. tom. 2. cap. 161. n. 3. dans 9. DD. Olea de cess. jur. tit. 4. q. 10. n. 40. Gomez. 2. 2. var. cap. 2. n. 29. Felician. de censib. cap. 6. n. 11. Acosta de priv. credit. reg. 1. ampliat. 2. num. 4. Novar. loc. num. 1. & 2.

Prob. Quia ex pacto de retrovendendo tantum nascitur actio personalis, Tapp. i. decis. 12. n. 13. de Marin. ad Revert. observ. 461. n. 3, quæ est intrasmissibilis adversus tertium possessorem; l. fin. §. fin. D. de contrab. empt. l. 1. §. si hæres, D. ad Trebell. Actio enim cum obligatione ex contractu transit ad illos, ad quos transit obligatio, quæ tantum ad hæres transit. Nec tale pactum de retrovendendo rem afficit, Gaill. lib. 2. observ. 16. Mynsing. cent. 6. observ. 69.

Ad quid ergo tunc tenebitur Emens cum pacto de retrovendendo?

Tenebitur ad damna, & ininteresse Venditoris; qui Venditor poterit convenire primum Emptorem pro damnis, & interesse, ob pacti inobservantiam, Gomez. 2. 2. var. cap. 3. n. 29. de Marin. tom. 2. c. 161. n. 3. Acosta l. c. n. 4.

Patet ex l. 2. C. de pact. inter. l. rebus, 6. D. de rer. permut.

Et si Venditor secundus, etiam vendidit cum pacto de retrovendendo ad favorem suum, vel primi venditoris. Tunc primus Venditor poterit illum cogere, ut cedat sibi dictas actiones pro suo interesse, ut dicunt DD. citati.

An teneat pactum de retrovendendo Capitale, ut si reematur fors principalis, restituatur Capitale in simili specie, bonitate moneta, intrinsecè, extrinsecè, pondere, liga, ac sicut data tempore contractus?

1518. Afirmat R. Petra ad Rit. M. C. V. 196. n. 13. & post eum D. Scoppa ad decis. Gratian. observ. 201. num. 25. Nam nulli legi pactum adversum.

An Creditor Debitoris venditis cum pacto de retrovendendo, possit uti tali pacto sine cessione?

Distinguas: Vel Debitor cessit bonis, donave sunt sub concursu: Vel non.

Si cessit bonis. Afirmā. Nam tunc censetur etiam cessisse pactum ad favorem Creditorum, l. 2. §. quæque; ibi: Et si que actiones, & in eos utiles competunt. D. de curator. bonis dando. Peguer. decis. 199. n. 17.

Si vero debitor bonis non cessit; nec ejus bona sunt sub concursu. Nega Creditorem posse uti illo pacto de retrovendendo sine cessione. Nam, nec aliis actionibus sine cessione uti valet, Olea de cess. jur. tit. 4. q. 3. n. 31. 32. & 33.

Nec officit Creditori; 9. D. de novi op. nunc, ubi habens pignus habet jus ad servitutes debitas pignori sine cessione.

Nam dando pignus cessit omnia necessaria pro pignoris detentione, & defensione: inter quæ est jus ad servitutes,

An pactum de retrovendendo ad tempus evadat perpetuum, si intercedat læsio gravis in pretio?

Afirmā. Revert. decis. 133. ubi de Marin. n. 6 & lib. 2. cap. 160. n. 2. dicens communem, Ursill. ad affl. decis. 37. n. 3. Novar. ad Prag. 1. collect. 1. n. 16. & 17. de pacto de retrovend. Anna alleg. 83. Affl. decis. 65. Tusc. litt. P. concl. 30. num. 10. Jacobin. in l. 2. D. si cert. pet. Tyrac. de retr. convent. §. 1. glof. 2. n. 53. Cassan. ad Consuet. Burgund. rubr. §. 5. l. n. 2. & conf. 11. n. 40. Soccin. junior vol. 3. conf. 104. n. 3. Menoch. de arb. casu 217. Lupus de usur. §. 3. n. 8. Vincent. Anna alleg. 10. decisum bis ajens, & alleg. 33. n. 5. vol. 1. Fabius Anna conf. 68. num. 4. qui num. 5. idem ait currere in pacto emptionis, stante læsione. Contra Cagnol. in l. 2. n. 65. C. de pass. iur.

Ratio est, quia ex tanta læsione habetur gravis injustitia, ad quam tollendam semper debet esse appetus aditus, ut tollatur occasio delinquendi; quæ læsio reemptione reparatur; cum consistat in re ipsa, & duret læsio durante re; nec tempore tollatur. Nec valet pactum tunc ad tempus nam idem esset, ac post illud tempus velle, ut non liceat tollere injustitiam, quod est absurdum.

An tale Pactum de retrovendendo valeat probari per Testes?

Afirmā. De Marin. tom. 2. cap. 161. n. 18. Cappel. tom. 4. conf. 494. num. 6. Tusc. litt. P. concl. 34. Alexand. lib. 2. conf. 122. colum. 3. Tyrac. de retr. convent. §. fin. n. 61. Novar. ad Prag. 1. collect. 1. n. 1. de pacto de retrovend. ajens, etiam probari posse per presumptiones, & conjecturas.

Ratio est ex l. in exercendis, de fide instrum. ubi in litibus exercendis tantum probant testes, quam instrumenta, c. cum Joannes, de fide instrum.

An, & quando Pactum de retrovendendo præsumatur Pallium usuræ?

Afirmā. Cap. per vestras, cap. ad nostram, cap. illa vos, de emp. & vend. & præsumitur pactum pallium usuræ, I. si petenti mutuum, quis ita vendit, II. si vendat ad tempus. III. si vendat modico pretio: puta infra medietatem justii pretii. IV. si Emptor sit solitus feneratori: nam tunc præsumitur in præsens, qualis fenerator pro præterito fuit, Alexand. conf. 109. col. fin. lib. 4. Ruin. lib. 4. conf. 16. n. 4. Dec. conf. 69. col. 2. Roland. à Valle lib. 2. conf. 96. n. 19. Soccin. junior lib. 1. conf. 50. n. 2. Gramm. decis. 76. n. 26. Cassidor. decis. 1. n. 1. de usur. Cagnol. in l. 2. C. de pact. int. Cappel. tom. 4. conf. 496. n. 48.

Sed nunc pullulat controversia,

An Pactum de retrovendendo appositum in di-
stincto alio instrumento, reddat con-
tractum suspectum de
simulatione?

Afirmā. Affl. decis. 40. n. 17. & decis. 65. Cappel. vol. 2. conf. 195. n. 20. Ruin. lib. 4. conf. 16. n. 10. Alexand. conf. 46. num. 1.

Patet l. Paritate pacti Donationis insolutum, quod præsumitur simulatum, si accedat pactum de retrovendendo, l. 4. §. si ab ignoto, D. de manumiss. Cappel. l. c. n. 9. Ergo etiam venditio cum pacto de retrovendendo censetur simulata. Maxime si pactum apponatur in alio instrumento. Nam censetur id actum ad

1519.

Cessit bonis est etiam cessum pactum de retrovendendo.

1520.

Jure naturali semper obligante, læsio est tollenda, ad quam tollendum pactum semper est prorogandum.

1521.

Probat per testes, & conjecturis.

1522.

Ex quibus usuræ pallium præsumatur.

1523.

Usuræ pallium est pactum de retrovendendo appositum in alio instru-
mento.

ad decipiendum tertium: ne sc. sciat pacta adjecta, Aff. dec. 89.

II. Quia res cum pacto de retrovendendo minus valet: cum illud pactum sit pars pretii, l. fundi portus, D. de contrab. empt. Unde appositio pacti in diverso instrumento cenietur adjecta, ne cognoscatur pretium excessivum, vel tenue; & sic ad tegendam usuram praesumitur adjectum pactum de retrovendendo in diverso instrumento, Abb. in c. ad nostram, de empt. & vendit.

Qua actio competat Venditori, ejusque heredi contra Emptorem cum pacto retrovendendi, qui vendidit rem alteri?

Affirma habere duplicem actionem personalem natam ex contractu. I. est ex contractu venditionis. Nam contractus est firmus, & parit obligationem, & actionem personalem. II. est actio praescriptis verbis, qua petit condemnari ad damna, & interesse. Nec habet actionem realem hypothecariam, si in contractu de retrovendendo non expresserit, velle sibi obligata bona vendita pro retrovenditione, l. si ea res 32. §. uterque, D. de ad. empt. l. venditor, 21. D. de heredi. & aff. vend. l. 1. C. de pact. inter emptor. Contra secundum Emptorem non habet actionem personalem, nam cum illo nullum inivit contractum. Nec actio personalis, quam habet contra Venditionem transit ad singularem Emptorem, l. ult. §. ult. D. de contrab. empt. l. ad hoc, §. si operes, D. de usufr. l. si eos, §. 9. D. de evict.

Quantum Tempus daret Pactum de retrovendendo?

1525. Extinguitur elapso tempore convento

Distinguas. Vel habet, vel non habet praefixum tempus.

Si habet praefixum tempus; illo elapso, extinguitur, l. 2. libi: l. si a certa tempora. C. de pact. int. l. alienationis, D. de verb. sign. l. statu liberum, §. stichum, D. de legat. 2. l. epistola, §. fin. D. de pact. Revers. dec. 573. ubi de Mar. ximis n. 2. Caphal. tom. 4. conf. 496. num. 27.

An autem illo elapso ob ignorantiam, vel ex alia causa restituar: in integrum Venditor ad reluendum? Affirma ex clausula generali: Si qua mihi iusta causa. l. fin. D. in quib. caus. major. l. 1. §. si quis autem, D. de itm. ad uq. privat. Revert. decif. 573. ubi de Mar. ximis n. 2.

Sed quid si sit Minor?

Affirma multo magis restitui. Nam laesus amittens jus reluendi Minor restituitur, l. denique, 3. & l. minor, 25. D. de minor. Caphal. tom. 1. conf. 700. n. 35. Alexand. lib. 5. conf. 55. Dec. conf. 52. in fin. Traq. de retr. lignag. §. 35. gl. 4. n. 43.

Si non adest tempus taxatum ad recemendum. Subdisting. Vel est simplex pactum de retrovendendo indefinitum. Vel est pactum de retrovendendo. Quandocumque, Quotiescumque in perpetuum, in infinitum.

1526. Quid si tempus non sit praefixum

Si est pactum simplex de retrovendendo. Affirma extingui lapsu triginta annorum, Caphal. tom. 4. conf. 496. n. 24. Alexand. lib. 7. conf. 170. col. 2. Dec. conf. 164. col. fin. Jaf. in l. si mater, in fin. C. de inst. & subst. Aff. ff. de iure protomis. §. licet autem, n. 20. Boer. q. 192. num. 1. Suarez recept. ver. revendendi, n. 9. & ver. praescriptio, n. 215. Surd. decif. 2. n. 7. & alii, quos sequitur D. Scop. pa ad decif. Gratian. observ. 4. n. 17.

Patet I. Quia actio personalis civilis, praescribitur per triginta annos, l. 2. l. 4. & l. cum notissimi, 2. C. de praescrip. 30. ann. Ergo etiam actio, quae nascitur ex pacto de retrovendendo. Nam etiam haec personalis est, eadem, ac quae nascitur ex contractu principali, Tapp. decif. 12. n. 13. de Marin. ad Revert. observ. 461. n. 2. Ergo extinguitur lapsu triginta annorum.

II. Quia pactum de retrovendendo censetur conforme Juri; nisi partes aliter de exprimant; Jure autem per triginta annos personalia evanescent; & includitur tacita conditio, si venditio intra triginta annos fuerit intentata, Angel. conf. 55.

Nunc difficultatis cardo est.

In pacto de retrovendendo Quandocumque, & Quotiescumque in perpetuum: An extinguitur lapsu triginta annorum?

Nega. Caphal. tom. 4. conf. 79. n. 6. & conf. 224. n. 3. Dec. Tom. 1. Lib. III.

conf. 23. Cravet. conf. 201. n. 42. Novar. decifum referens 1527. in S.R.G. ad Prag. 1. collect. 1. n. 8. de pacto de retrovend. Aut in de Marin. ad Revert. decif. 573. n. 1. dans 7. DD. dicens, pacto ad nec per centum annos praescribi, Paris. fuse probans sint verba tom. 3. conf. 92. & vol. 4. conf. 92. Fulgos. conf. 123. Cros. in Quando- l. xema potest, in fin. n. 81. D. de legat. 1. Caphal. caut. 68. cumque Purpurat. in l. petens, C. de pact. ubi Alciat. dicens, & quoties- quorem, & in praxi tenenda, Angel. in Aurb. ut Ec- cumque. clesia Romana, in fin. dicens, currere tantum centenariam, & immemorabilem praescriptionem, cum Paris. 192. 3. conf. 92. n. 46. Ricc. p. 1. collect. 285. dicens pluries decifum in S.R.C. Gypsius ad Capyc. Lacro observ. 160. n. 28. dicens n. 39. pactum de retrovendendo ad tempus fieri etiam perpetuum.

Contra Angel. conf. 55. Jaf. in l. si mater in fin. C. de inst. & subst. Ruin. lib. 1. conf. 71. n. 7. Roland. a Valle dantem 40. DD. conf. 21. n. 42. & 43. & conf. 25. n. 1. lib. 2. Ciofum conf. 22. n. 1. & 2. subintelligentes in dicto pacto conditionem, si intra triginta annos petatur, Boer. decif. 182. n. 12. Covarr. 1. var. cap. 9. Fab. Annam conf. 68. n. 6. Tbesaur. lib. 2. forens. qu. 72. Cavall. comm. qu. 207. Ant. Amat. resol. 19. Surd. dec. 2. n. 7. Ant. Fabr. qui decifum refert in suo Cod. lib. 7. tit. 13. de praescrip. 30. vel. 40. ann. def. 3. n. 4. Fontanell. decif. 75. n. 3. Crott. vol. 1. conf. 61. n. 32. Cum Ancharano conf. 327. agente, praescribi spatio decem, vel viginti annorum, & Striban. tom. 1. ref. 40. n. 33. & 34. Videlicet Vivium decif. 324. Cachberan. dec. 69. & quae novissime scribit D. Scop. in Practico-Receptis Explanationib. ad Cod. Fabrian. d. lib. 7. tit. 13. explanat. 3. & seq.

Patet I. ex l. quod si nolit, §. si quid ita, D. de adil. edict. ubi actio Redhibitoria, quae per semestrem extinguitur, durat perpetuo, si tale pactum apponatur: scilicet ut quandocumque, & quotiescumque liceat uti redhibitoria. Ergo etiam pactum de retrovendendo semper perennabit vi pacti quotiescumque, & quandocumque.

Ut est in actione redhibitoria.

Probatur II. Quia non est major ratio, cur se extendat ad triginta, non ad quadraginta annos: cum l. x, quandocumque, quotiescumque, omne tempus comprehendat, ut patet, paritate substitutionis Compendiosae conceptae per quandocumque decesserit, Bald. in l. quod si nolit, §. si quis ita, D. de adil. edict. Bart. in l. Centurio, D. de vulg.

Nec dicas, id esse ex dispositione legis fugientis infirmitatem, ideoque restringentis ad triginta annos, l. in cognitione, D. ad Syllan. l. ficut, l. omnes, C. de praescrip. 30. ann. Inst. de perpet. & temp. action.

Nam id currit, quoties oppositum inter partes Verba de non sit Pactum: ut est, quoties apponatur, l. Quobent oportet, & Quandocumque. Quae nomina nihil operari, si tempore coarctarentur, l. fin. D. no quid in loca publ.

III. Probatur ex l. 2. C. de pact. ins. ubi per l. Quandocumque, competit Venditori, omni, & quolibet tempore actio ad cogendum Emptorem ad revendendum. Et gratis Roland. loc. cit. n. 48. ait l. Quandocumque, intelligi intra triginta annos. Nam triginta annos comprehendit actio, etiam quando non apponitur l. Quandocumque. Verba autem non debent esse otiosa. Ergo aliquid aliud operari debent.

IV. Probatur. Verba debent aliquid operari, l. si quando, D. de legat. 1. Bald. in rubr. C. de contrab. empt. Sed l. Quandocumque, Quotiescumque est tale. Ergo debent aliquid operari. Nihil autem operarentur, si triginta annorum metis pactum coarctaretur, l. cum notissimi, C. de praescrip. 30. annor.

V. Probatur. Verba pacifcentium possunt inducere infinitatem, l. si ita stipulatus a Sejo, D. de fidei. juss. ubi Burt. Alexand. vol. 2. conf. 145. col. 5. At Quandocumque illimitatum tempus ex se indicat. Ergo infinitatem ex voluntate partium inducere potest, Bart. in l. qui bona, §. fin. D. de damn. infect.

Et possunt inducere infinitatem

VI. Quia, l. Quandocumque voluerit, indicat actum facultativum, contra quem nulla currit praescriptio, l. viam publicam, D. de via publ. Abb. in cap. inter ceteros, in fin. de rescript. ubi facultativa longeva observantia praescriptionem non inducit.

VII. Patet ex l. fin. C. de pact. int. ubi servanda sunt

paſta, ſine quibus partes non contraxiſſent : cum à voluntate partium legem accipiant , l.1. §.ſi conve- niat , D. de poſit. cap. contractus, de reg. jur. in 6. Ergò non debet tempore coarctari pactum munitum di- ſtione quodcumque, quotieſcumque, aliàs Pacifcentes deciperentur, l.1. §.magiſtrum autem, ibi: Aliqui contrahentes deciperentur. D. de exercit. act.